liā, Boetiam, Achaiā, & totā fermē Epirū, addo etiam Peloponnesum, vi cāpit prāter pauca oppida, & ea quidem maritima, quā à Venetis fortiter & constanter sunt defensa. Reticeo mortes duorū imperatorum, Cōstantinopolitani scilicet & Trapezuntij: taceo regis Bossinę, ducis Seruię, ac multorū Christiane religionis principū, vna cū populis & nationibus interitum. Is occasionibus illectus homo omniū crudelissimus ac dominādi cupidus, Pannonias magnis inuicē illatis acceptisq; cladibus, cū ingenti exercitu sāpē ingressus est: restitē re fortiter ac constanter Vngari. Idē fecere Epirote & Illyrij: idem postrem Veneti terra mariq; Quibus bellis declaratū est, plus spei hostē in discordia Christianorum, quām in virtute & fortitudine suorū repouuisse. Excitare hēc profectō animos hominū atq; inflāmare potius, quām deterrire, ad tantū bellū, tamq; necessariū debent. Diutius tamen differendū nō est, ne qui vsq; ad hēc tempora cum magno suorū interitū, barbarorum impetus sustinuere dimicādo & sua tuendo, nunc demū derelicti, Vngarorū exemplū imitati, Turcis sē suaq; omnia dedant. Cōqueruntur tum deniq; hominēs* liberē, & transitionis, quando à vobis destituti videbuntur, honestiorem viam putabunt: tantūq; quod etiam atque etiam considerandū est, additamēti hostibus potentissimis accedet, quantū vobis ademptū fuerit. Adeo quōd hostib; audacia & vectigal, nostris timiditas & inopia crescat. Omitto vtilitatē, quē quām magna futura sit, negotiantes & mercatores Europæ, qui cōmigrare emolumēti causa ante hoc grauissimū bellū solebant, cū gemitu cōmemorant, & ī pleni loci illa amoenissima & fructuissima, in potestate Christianorum aliando ventura vtilitatem exoptatā expectat. Omitto inquam vtilitatem, quē etiam si nulla extaret debellato hoste, ad delendā tamen ignominiam superioribus negligētia & avaritia eorum ad quos maximē attinebat acceptam, bellū suscipiendū esset: p̄cipuè vero cū hēc immanissima belua, nō in homines, sed in Deū Opt. Max. quem meritō colimus vt verū Dei filiū, vt redemptorem humani generis, vt verē ac sanctā religionis fundatorem, arma sumat, spurcam, folidam, dishonestam, inceſtam Mahometanā perfidiā verbis stolidis & impudica actione iactitās. Possum cōmemorare ob leues causas, si ad has respicimus, quē grauissimē sunt, multis quondā populos, multis principes bella periculosisma suscepisse, vt Romanos Achaium & Tarentinum, Gallos Romanū, Lacedæmonios Atticum. Omitto Romanos bellū prop̄ infinita cum finitimiis & externis gessisse, ob res quātumuis paruas repetitas & non redditas, ob violatum ius gentium, & lēsum aliqua ex parte fcedus. Vos autē tot vrbibus dīreptis, eversis atq; incēsis, tot deuastatis prouincijs, tot regibus, tot principibus, tot pulis Christianis varijs cruciatiibus necatis, tot puberibus partim stu pratis, partim in grauissimā seruitutem abactis, à vīndicanda tanta injuria, supersedebeatis? Moueat saltē vos, si hēc nō satis magna vidētur, spreta religio, prophana tēp̄ ia, ex poliata sacraria, cōminuta ac diffracta Dei sanctorumq; omniū simulachra. Quid martyrū reliquiae nōne per cōtemptum ex abditis & sacrarijs auulfā palissim per vias, per cōpita & immūda loca projecte iacēt? Audire eortū voces nūc certē videor obsecratiū vos per sanguinē eius, qui nos redemit, per matyria sua ad salutem cōmunem tendentia, vt bellū animo conceptu, tandem suūcīpiatis, habituri ducē Christū ipsum, ac sanctorum opera & auxilio procurētioribus & signiferis vñri. Vnū tantūmodō vereor, ne vos deterreat res roties infelicitē tētata. Sed quo cōfilio, per immortālē Deū, quibus copijs, quām disūctis & inēqualibus bella inchoata nec perfecta. Nollē id factū, cūm ob eā rē refederit Christianorū ardor. Collectae pecuniae quauis arte & acerbitate sunt, conscripti milites, cōparata classis, nec tamē quicquā dignum mejno ria gestum est. Imperatore, & quidem p̄clarum, veteranū & firmū exercitū, non collectū, erarium solidū, non mēdicatum tata moles bella exigebat. Viouada duce clarissimo Vngari non propulsarū modō numerosū hostē & feroce, verūm etiā ingēti illata clade eum cedere ē finibus coēgēre. Quātillis copijs magnos hostium sudere exercitus Illyrij & Epirote, ducum suorum imperio ac consilijs in p̄chio retenti. Parua manū lā quinquētiō Veneti magnas Turci tum terra tum mari detinuere copias: congregati nauali p̄chio nūquā cum Venetis est ausus, cōtentus Bosphori Propōtidisū limites tanquā tutissima effugia tueri. Coniectari ex his licet, hominem plus fortunā & diſidio Christianorum, quām virtuti fidentē, pelli ex Europa in latebras Asie posse, si cōfilio tuo & mandatis Italie populi obtemperauerint. Armauit Vrbanus secundis Pont. Max. conuentu Christianorum ad Clarū montē habito, trecenta millia hominū in Saracenos recuperandā Hierosolymā causa: hēc tanta multitudo Christi signo notata, Cōstantinopolim primō diuersis itineribus perueniens, ducibus & quidem clarissimis Gotifredo, Eustachio, Balduino, Raymundo, Boēmundo vīa, in Asiam traičiēs, Græcis ipfis, maximē vero Alexio imperatore Constantinopolitano aduersante, qui maligne commēatus subministrabat, oppida multa, Nicæam, Antiochiam, Hierosolymam, Heracleam, Tarsum, multis millibus Saracenorū & Turcorū cæsis, occūparunt. Diferentibus deinde tantam expeditionem quibusdam, deletis etiam paulatim Christianorum exercitibus, nullo subministrato supplemento, vt decebat, ad Saracenos & Turcos tandem recidere omnia. O bellū sanctissimum & annalibus aureis notandū, si id retinere Christiani principes adnixi fuissent, quod multo sudore ac sanguine nostri pepererant. Nōne ad astra Vrbari nomen fertur, qui iam pium ac iustum bellū cōcitatuit? Laudatur & Bernardus Clareuallensis Abbas, qui hortatu suo & sanitate qua celebris tum habebatur, multis principes ad tantum bellum tamq; necessariū impulit: in primis Cōradum Sueū, cuius exercitū dum Iconij esset, nō Barbari, sed Emanuelis Cōstantinopolitani imperatoris fallacia deleuit, mixto gypso cum farina, quē commēatus nomine subministrabat. Deficientibus enim hāc ob rem militibus (nā varijs afflītabantur morib;) cedere retrō Cōradus coactus est. Repressit ferociam